
Estado da Bahia
CAMARA DE VEREADORES DE BAIXA GRANDE 

CNPJ -13.232.798/0001-49

Dispensa de Licitacao n°. 004/2021
Instrumento Contratual n°. 009/2021

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVINGS 
QUE ENTRE SI CELEBRAM A CAMARA 
MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE / BA E A 
EMPRESA ST CONSULTORIA EIRELI.

A CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, CNPJ n°. 13.232.798/0001-49, 
situada a Avenida 2 de Julho n°. 771 - Centro, Baixa Grande/Ba, neste ato designada CONTRA- 
TANTE, representada pelo seu Presidente o Senhor Vereador HELIO GONQALVES DE ARAUJO 
JUNIOR, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado a Rua Antonio Conselheiro, n° 175 - Centro 

A Baixa Grande/Ba, portador do RG n° 0814739903-SSP-Ba e CPF n°. 953.598.345-87 e do outro iado 
w a empresa ST CONSULTORIA EIRELI, com sede na Rua Dr. Jose Peroba, 325 Edf. Elite 

Comercial, Salas 804 e 805, CEP - 41.770-235, Stiep, na cidade de Salvador/BA, inscrita no 
C.N.P.J./MF. sob o n.° 04.706.403/0001-01, representada pela senhora Maria de Fatima 
Costa Soledade Teixeira, brasileira, maior, capaz, portadora do RG 0354393510-SSP-Ba, 
CPF n°. 464.657.745-34, doravante denominada CONTRATADA, acordam e ajustam firmar 
o presente Contrato, nos termos da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alteragoes e 
demais legislagoes pertinentes, assim como pelas condigoes e pelas clausulas a seguir ex- 
pressas, definidoras dos direitos, obrigagdes e responsabilidade das partes.

CLAUSULA PRIMEIRA - Objeto

O presente contrato tem como objetivo, os Servigos de locagao e manutengao do sistema de 
folha de pagamento para atender a demanda da Camara de Vereadores de Baixa Grande/Ba

CLAUSULA SEGUNDA - Forma de Execugao
A execugao do presente Contrato dar-se-a sob a forma de prestagao de servigos, nos termos 
estabelecidos na Clausula Sexta do presente Instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA - Valor Contratual

Pela locagao do objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagara a CONTRATADA o valor 
mensal de R$ 400,00 (quatrocentos reais), com valor global de R$ 4.800,00 (quatro mil e oi- 
tocentos reais).

CLAUSULA QUARTA - Condigoes de Pagamento 
O pagamento sera efetuado em ate o dia 30 de cada mes.

CLAUSULA QUINTA - Recurso Financeiro

A despesa decorrente do presente Contrato sera efetuada a conta dos seguintes 
financeiros:

2001 - Camara Municipal;
3002 - Manutengao da Camara Municipal;
Elemento de Despesa 3.3.90.39.00.00.- Outros Servigos Terceiros Pessoa Juridica.

recursos

*-*•

Av. 02 de Julho, 771, Centro Baixa Grande - Bahia CNPJ - 13.232.798/0001-49



Estado da Bahia
CAMARA DE VEREADORES DE BAIXA GRANDE 

CNPJ -13.232.798/0001-49

CLAUSULA SEXTA - Prazo, Condigoes de Entrega e Forma de Recebimento.
Paragrafo Primeiro - O presente Contrato tera como prazo de 12 (doze) meses e prazo final 
31/12/2021, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos periodos.

Paragrafo Segundo - O objeto contratual sera instalado em equipamentos existentes 
na sede da contratante.

Paragrafo Terceiro - A desconformidade do objeto as condigoes indispensaveis ao recebi
mento, sujeitara a Contratada as sangdes previstas neste Contrato e na legislagao pertinen- 
te.

CLAUSULA SETIMA - Criterios de Reajuste
O prego pelo qual sera contratado o objeto da presente licitagao podera ser reajustado medi- 
ante acordo entre as partes atraves de aditivo contratual, com base em Indices oficiais.

CLAUSULA OITAVA - Dos Direitos e Responsabilidade das Partes 
Paragrafo Primeiro - Constituem direitos da CONTRATANTE, receber o objeto deste Con
trato nas condigoes avengadas, nos termos do art. 76 da Lei n°. 8.666/93, e da CONTRATA
DA perceber valor ajustado na forma e prazo convencionados.

Paragrafo Segundo - Constituem obrigagoes da CONTRATANTE:
a) Efetuar o pagamento ajustado e,
b) Dar a contratada as condigoes necessarias a regular execugao do Contrato.

Paragrafo Terceiro - Constituem obrigagoes da CONTRATADA:
a) Prestar o servigo na forma ajustada; e
b) Atender aos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais decorrentes da 
execugao do presente Contrato;

CLAUSULA NONA - Sangoes Administrativas Contratual
Paragrafo Primeiro - No caso de nao cumprimento do prazo de entrega do objeto, constan- 
te na Clausula Sexta, sera aplicavel a CONTRATADA multa moratoria de valor equivalente a 
02 (dois) por cento sobre o valor do presente Contrato.
Paragrafo Segundo - Pela inexecugao total ou parcial do Contrato, a Camara Municipal de 
Baixa Grande/Ba, podera, garantia a previa defesa, aplicar a contratada as sangdes previstas 
na art. 87 da Lei 8.666/93, sendo que em caso de multa correspondera a 02 (dois) por cento 
do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA - Rescisao
O presente Contrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados 
art. 78 e seguinte da Lei n°. 8.666/93.

Paragrafo Unico - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de 
rescisao administrative prevista no art. 77, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA- Legislagao Aplicavel
O presente Instrument Contratual rege-se pelas disposigoes expressa na Lei n°. 8.666/93, 
de 21 de junho de 1993, e pelos preceitos de direito publico, aplicando - se - Ihe supletiva- 
mente os princlpios da teoria geral dos contratos e as disposigoes de direito privado e pela 
Lei n°. 8.078 - Codigo de Defesa do Consumidor.

no

Av. 02deJulho, 771, Centro Baixa Grande - Bahia CNPJ- 13.232.798/0001-49



Estado da Bahia
CAMARA DE VEREADORES DE BAIXA GRANDE . 

CNPJ -13.232.798/0001-49

' V

V "

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Casos Omissos
Os casos omissos serao resolvidos a luz da Lei 8.666/93, e dos principios gerais do direito.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Foro
Eleger-se-a o Foro da Comarca de Ipira/Ba, renunciando as partes a qualquer outro, por mais 
privilegiados que seja, para dirimir as questoes sucintas decorrentes do processo licitatorio e 
do Contrato.

E porestarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento Contratual, em 
02 (duas) vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na presenga das testemunhas. 
abaixo:

Baixa Grande/Ba, 08 de Janeiro de 2021.

CAMARA DE VEREADORES DE BAIXA GRANDE/BA 
HELIO GONQALVES DE ARAUJO JUNIOR 

CONTRATANTE

!\
ST CtiNSULTORIA EIRELI 

MARIA DE FATIMA COSTA SOLEDADE TEIXEIRA 
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

02 'khiAAIAAn^-J'Mitmn, forio6- /Dimum,01
Nome:Nome: 

CPF. i

PUBLICAQAO
Nos termos do par£grafo unico do art. 61 da Lei 
Federal n°. 8.666/93 a CAMARA DE MUNICIPAL 
DE BAIXA GRANDE, o presente contrato sera 
publicado em local apropriado para que seja dado 
o fiel cumprimento para produg3o dos seus efei-
tos de legais. ___

Baixa Grande-Ba, 08 dgJaneiro-de'202'1.

PARECER JURIDICO

O Presente Contrato preenche todos os 

requisites Legais, estando em conformidade com 

as normas vigentes. /j
Baixa Grange- 3at/08 de Janeiro de 2021.

ilberto d^r A. Neto
i°. 672710-SSP-BA

Joel Caetand/da Silva Neto 
Advogado - OAB n°. 25.377ministfativo-R1Direj

Av. 02 de Julho, 771, Centro Baixa Grande - Bahia CNPJ - 13.232.798/0001-49



A DIARIO OFICIAL
CAMARA MUNICIPAL,PE BAIXA GRANDE - B/

SEXTA-FEIRA 
29 DE JANEIRO DE 2021 

ANOI-EDigAO N’ 04

CAMARA DE vIrEADORES^E BAIXA GRANDE 

CNPJ 13.232.798/0001-49
Av. 02 do Julhg nc, 771 - Ccn!ro - B^ixa Gramio * Bahia

EXTRATO DE CONTRATO n°. 009/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO n°. 009/2021

EspScie; Contrato n? 009/2021
Contratante: CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA 6RANDE/BA 
Contratado: STCONSULTORIA EJRELI 
CNPJ n°. 04;70B.40^P001-4J1
Objeto: Servipos de loca^p © manuten^io do slstema de folha de 
pagamento para atender a demanda da CSmara de Vereadores de Baixa 
Grande/Ba
VajorGipbal: AJOOjOp; (guatfo-mil e pitocentos reals)
Vigirtcia: 12 (cipzej meses.
Data d© Assinalura: 03/01/2021
Assinam; Pela Camam Municipal d© Baixa Grande; H6lio Gonsalves de 
Araujo Junior — Presidente.
Pela ST CONSULTORIA EIREU:
Maria deFirima Costa Sdjddadeteikefe

BaixaGraride-Ba,0B deJaneirode2021.

I:

JoaoC^i
Preidentada Co

de AraujdNeto
detiGitacao

Av. 2 de Julho, 771, Centro, Baixa Grande - Ba | Tel: (74) 3258-12751 Gestor(a): Helio Gongalves Junior



ft'

23/10/2020 .

m ministErio da fazenda
V Secretaria da Receita Federal do Brasil 
W), Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBUGS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNlAO

Nome: ST CONSULTORIA EIRELI 
CNPJ: 04.706.403/0001-01

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer divides de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que 
nao constam pendencias em seu nome, relativas a creditos tributaries administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigoes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federative, para 
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se § situagao do 
sujeito passivo no §mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas 
nas alineas ’a1 a ‘d1 do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos 
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida cis 14:08:36 do dia 23/10/2020 <hora e data de BrasNia>.
Valida ate 21/04/2021.
Codigo de control© da certidao: 0430.24C7.095B.AA86 
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1

http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br


Consults Regularidade do Empregador05/01/2021

VoJtar mpnmir
r

CAIXA EGON6MICA federal

Certiflcado de Regularidade do 
FGTS - CRF

Inscrigao: 04.706.403/0001-01
Razao Social: st consultoria eireli
Endereco: R Jose peroba 325 slsosasos ed elite / stiep / Salvador / ba /

41770-235

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuigao que Ihe confere 0 Art. 7, 
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa 
acima identificada encontra-se em situagao regular perante 0 Fundo de 
Garantia do Tempo de Service - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de quaisquer 
debitos referentes a contribuigoes e/ou encargos devidos, decorrentes das 
obrigagoes com 0 FGTS.

Validade:27/12/2020 a 25/01/2021

Certificagao Numero: 20201.22700585921962601

Informagao obtida em 05/01/2021”08:36:58

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificagao de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

http://www.caixa.gov.br


CS&j GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 07/12/2020 08:53

SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Debitos Tributaries

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 • Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20203671728

razAo social

ST CONSULTORIA EIRELI

INSCRigAO ESTADUAL CNPJ

04.706.403/0001-01

Fica certificado que nao constam, ate a presente data, pendencias de responsabilidade da pessoa fisica ou jun'dica acima 
identificada, relativas aos tributes administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexistencia de debitos, inclusive os inscritos na Divida 
Ativa, de competencia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer debitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 07/12/2020, conforme Portaria n°918/99, sendo v^lida pored dias, contados a partirda data desua 1
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO RODE SER COMPROVADA NAS iNSPETORIAS 
FAZENDAriAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREQO http://www.sefaz,ba.gov.br

vaiida com a apresentagao conjunta do cartao original de inscrigao no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministerio da Fazenda.

P^gina 1 de I RelCertidaoNegativa.rpt

http://www.sefaz,ba.gov.br


Certidao Negativa'de Debitos09/11/2020 ,

ik&
S

% ¥

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador
Secretaria Municipal da Fazenda 

Coordenadoria de Recuperate de Credito - CRC 
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa 

Certidao Negativa de Debitos Mobiiiarios

Inscri^ao Municipal: 209.022/001-93 
CNPJ: 04.706.403/0001-01

Contribuinte:
Endere9o:

ST CONSULTORIA EIRELI 
Rua Doutor Jose Peroba, N0 325 
EDIF ELITE SALA 803, 804 E 805 
STIEP 
41.770-235

Certifico que a inscr^ao acima esta em situa^ao regular, ate a presente data, 
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser 
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emissao autorizada as 11:30:48 boras do dia 09/11/2020. 
Valida ate dia 07/02/2021.

Codigo de controle da certidao: 45DC.4179.302F.22D2.8FBF.8A32.0DE9.A77F

Esta certidao foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no endere9o 
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando 
o codigo de controle acima.

https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp 1

http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br
https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp


Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO 
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ST CONSULTORIA EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)
CNFJ: 04.706.403/0001-01 
Certidao n°: 32159569/2020 
Expedigao: 07/12/2020, as 08:57:54
Validade: 04/06/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedigao.

Certifica-se que ST CONSULTORIA EIRELI (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) 
no CNPJ sob o n° 04.706.403/0001-01, NAO CONSTA do Banco Nacional de 
Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidagao das Leis do 
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e 
na Resolugao Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do 
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos 
Tribunals do Trabalho e estao atualizados ate 2 (dois) 
anteriores a data da sua expedigao.
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagao 
a todos os seus estabelecimentos, agencias ou filiais.

dias

A aceitagao desta certidao condiciona-se a verificagao de 
autenticidade no

sua
portal do Tribunal Superior do Trabalho na

(http://www.tst.jus.br). 
Certidao emitida gratuitamente.
Internet

INFORMAgAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional 'de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessaries a identificagao das pessoas naturals e juridicas 
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagoes 
estabelecidas em sentenga condenatoria transitada em julgado ou em 
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execugao de acordos firmados perante o Ministerio Publico do 
Trabalho ou Comissao de Conciliagao Previa.

a honorarios, a custas, a

Duvidas . ju.? .fcr

http://www.tst.jus.br

